*tinorum et Graecorum Ecclesiae commendasti, pro divino zelo et ignito proposito quae nos expressisti habere in tuarum serie litterarum, super qua etiam imperialis nobis celsitudo rescripsit, quod, ut verbis eius utamur, nostri sanctitatis est secundum praecedentes synodales operationes pro requisitis dogmatibus synodalem conventionem fieri dispensare, et nostra sic sanctitate faciente, sanctissima quae apud vos est Ecclesia non ad conventum tardabit» (PL 214.764).*

6 «Nos tamen pro multis necessitatibus ecclesiasticis disposuimus, auctore Domino, generale convocare concilium et synodalem celebrare conventum: ad quem si vocatus a nobis iuxta ipsius Imperatoris promissionem occurreris, cum haec sint dogmata quae nostris litteris requisivimus, ut scilicet membrum ad caput et ad matrem filia revertatur, Ecclesiae Romanae reverentiam et obedientiam debitam impensurus, te sicut fratrem carissimum et praecipuum membrum Ecclesiae benigne ac hilariter admittemus; de caeteris auctoritate sedis apostolicae ac sacri approbatione concilii, cum tuo et aliorum fratrum nostrorum consilio quae statuenda fuerint statuentes» (PL 214.764).

ellos si no acudía la representación de la Iglesia griega al planeado Concilio <sup>7</sup>.

Concluye esta larga epístola de Inocencio III con la promesa de enviar al Patriarca y al Emperador un legado apostólico, en la persona de Juan, capellán del mismo Papa, a quien recomienda reciban como corresponde a un legado pontificio. Ya veremos después qué idea tenía un arzobispo oriental de un legado del papa que por añadidura era Cardenal obispo de Albano.

Pasando ahora a la carta del Emperador Alejo a Inocencio III, el *Basiléus* oriental se queja amargamente de que Federico I Barbarroja, Emperador de Alemania, a quien Alejo llama simplemente *Rey*, había llevado con sus tropas la desolación a las tierras del Imperio Bizantino, cuando lo cruzó camino de Tierra Santa durante la tercera cruzada (1188-92). El Emperador Bizantino, que más bien se había mostrado hostil a Barbarroja, quiere ahora negociaciones con Inocencio III para prevenir hechos de la misma o peor índole en futuras cruzadas <sup>8</sup>. Los acontecimientos se encargarían de demostrar que los funestos augurios del Emperador de Bizancio no eran infundados.

Por lo que respecta a la unión de las iglesias, el Emperador la ve o finge verla fácil, siempre que los prelados eclesiásticos abandonen la prudencia carnal y se dejen llevar de la inspiración del Espíritu Santo, todo lo cual produce la impresión de una simple retórica para encubrir que lo que le interesaba no era la unión, cuya responsabilidad descarga en los prelados de la Iglesia, sino la inmunidad de sus tierras ante nuevas campañas de los cruzados <sup>9</sup>.